
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 본예산 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

총 계 2,037,274 1,933,001 104,273

500 보조금 2,037,274 1,933,001 104,273

510 국고보조금등 1,714,900 1,559,444 155,456

511 국고보조금등 1,714,900 1,559,444 155,456

511-01 국고보조금 1,184,900 1,434,444 △249,544

[ 일반회계 ] 1,184,900 1,434,444 △249,544

< 농업기술센터 > 1,184,900 1,434,444 △249,544

○지도공무원 전문능력 향상지원 6,195

○농촌진흥사업 현장기술지도 활동지원 3,700

○강소농 육성지원 16,600

○강소농 사업관리 및 평가지원 5,000

○귀농창업 활성화 지원 10,200

○농업인대학 운영 15,000

○농업기술 전문교육 지원 10,200

○신규농업인 현장실습 교육 25,000

○품목별 농업인 연구모임체 육성 4,000

○농업인학습단체 교육운영지원 800

○우리쌀 이용 가공 기술교육 3,750

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 25,000

○농산물 소득조사 분석 6,720

○농기계 훈련사업

13,500

○사이버농업인 소득창출 지원 3,000

○토양검정실 운영 19,000

○병해충 예찰포 운영 9,000

○병해충 관찰포 운영 1,500

○농작물 병해충 방제비 지원 42,635

○친환경 축산관리실 운영 5,000

○지역특화 농업기술 정보화 4,000

○혼밥족 겨냥 시래기 간편 건나물 제품화 30,000

○청년농업인 경영진단분석컨설팅 2,100

○과수과학영농 기술보급 장비지원 18,000

○스마트농업 테스트베드 교육장 조성 103,000

○화분매개능력 우수꿀벌 보급 시범 25,000



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

○농식품부산물 활용 흑염소 생산비 절감기술시범 25,000

○벼 대체 하계, 동계 사료작물 안정생산 기술보급 125,000

○느타리버섯 균상재배 환경 기술시범 15,000

○외부환경 데이터 기반 스마트 양액공급 시범 20,000

○영상처리 접목 및 종이포트 육묘시스템 보급시범 30,000

○주산지 일관 기계화 지원사업 200,000

○농산물 안전분석실 신축공사 250,000

○감자 생산 전과정 기계화 기술 시범 30,000

○밭작물 신기술 선도단지 육성 82,000

511-02 국가균형발전특별회계보조금 530,000 125,000 405,000

[ 일반회계 ] 530,000 125,000 405,000

< 농업기술센터 > 530,000 125,000 405,000

○농업활동 안전사고예방 생활화 15,000

○농촌어르신 복지생활 실천시범 25,000

○농산물 가공기술 표준화 지원 20,000

○농산물 종합가공 지원센터 신축 300,000

○지역특화우수품종보급 50,000

○지역농업 특성화 기술지원 120,000

520 시ㆍ도비보조금등 322,374 373,557 △51,183

521 시ㆍ도비보조금등 322,374 373,557 △51,183

521-01 시ㆍ도비보조금등 322,374 373,557 △51,183

[ 일반회계 ] 322,374 373,557 △51,183

< 농업기술센터 > 322,374 373,557 △51,183

○농촌지도사업 활력화 지원

64,488

○새기술보급사업 확산 144,450

○농촌노인 사회적응력 강화프로그램 3,000

○농산자원 농외 소득화 21,000

○농촌생활활력화 기술보급 24,036

○농업기술 정보지 보급지원 2,400

○주산지 일관 기계화 지원사업 60,000

○병해충 예찰포 운영 3,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도기반 확충

단위: 농업기술센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 8,821,564 7,510,150 1,311,414

국 1,184,900

균 530,000

도 322,374

군 6,784,290

농촌 지도기반 확충 2,083,601 938,994 1,144,607

국 462,030

도 3,000

군 1,618,571

농업기술센터 운영 315,240 252,334 62,906

농업기술센터 관리 315,240 243,434 71,806

201 일반운영비 265,740 239,734 26,006

01 사무관리비 16,340 16,340 0

○소방시설 안전관리 대행 3,720

-정기점검 960

-작동점검 960

-월간점검 1,800

○자동차 검사료 400

○생활과학관 1,420

-정수기 관리비 360

-덤웨이트 관리비 960

-덤웨이트 정기검사 100

○무인경비시스템 유지비 6,000

○전기안전관리 대행 4,800

180,000원 * 10월

40,000원 * 10대

30,000원 * 12월

80,000원 * 12월

500,000원 * 12월

400,000원 * 12월

02 공공운영비 249,400 223,394 26,006

○전기료 120,000

○상하수도료 66,000

○팩스 유지비 400

○환경개선 부담금 1,000

○자동차세 2,000

○자동차 보험료 8,000

○차량 유지비 37,000

-승용 6,000

-소형승합 10,000

-소형화물 15,000

-중형화물 6,000

○건물 유지비 15,000

10,000,000원 * 12월

5,500,000원 * 12월

200,000원 * 2대

203 업무추진비 3,700 3,700 0

03 시책추진업무추진비 3,700 3,700 0

○농업인육성시책 추진 2,700

○기술농업시책 추진 1,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000



부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도기반 확충

단위: 농업기술센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 30,000 0 30,000

○농업기술센터 퇴비장 설치

30,00030,000,000원 * 1개소

405 자산취득비 15,800 0 15,800

01 자산및물품취득비 15,800 0 15,800

○농업기술센터 집기비품 구입 15,800

-사무용품(의자,책상,로커,서랍)

9,800

-사무용 파티션 6,000

1,400,000원 * 7명

200,000원 * 30장

지도능력 전문성 강화 291,591 288,927 2,664

국 9,895

군 281,696

농업인상담소 운영 245,346 234,184 11,162

101 인건비 233,346 212,184 21,162

04 기간제근로자등보수 233,346 212,184 21,162

○농업인 상담인력 운영

200,400

○4대보험 기관분담금 32,946

66,800원 * 10명 * 300일

200,400,000원 * 16.44%

201 일반운영비 12,000 20,000 △8,000

01 사무관리비 12,000 11,000 1,000

○농업인상담소 운영용품

12,000100,000원 * 10개소 * 12개월

농촌 지도능력 향상 26,455 27,455 △1,000

201 일반운영비 5,000 6,000 △1,000

01 사무관리비 5,000 6,000 △1,000

○농업기술센터 홍보비 3,000

○농촌지도사업보고서 제작 2,000

202 여비 20,455 20,455 0

01 국내여비 20,455 20,455 0

○농업지도 업무추진 8,791

○농업인 지도 활성화 11,664

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○과학영농 현장서비스 재료 1,000

지도공무원 전문능력 향상지원 12,390 19,888 △7,498

국 6,195

군 6,195

201 일반운영비 3,100 3,500 △400

국 1,550

군 1,550

01 사무관리비 3,100 3,500 △400



부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도기반 확충

단위: 지도능력 전문성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농업경영전문인력 양성(선택학습) 2,600

국 1,300

군 1,300

○현장실습교육(2~3일) 500

국 250

군 250

202 여비 9,290 16,388 △7,098

국 4,645

군 4,645

01 국내여비 9,290 12,788 △3,498

○지도공무원 전문능력개발활동 지원 7,990

국 3,995

군 3,995

○농업경영전문인력 양성(선택학습) 1,000

국 500

군 500

○현장실습교육(2~3일) 300

국 150

군 150

농촌진흥사업 현장기술지도 활동지원 7,400 7,400 0

국 3,700

군 3,700

101 인건비 6,000 6,000 0

국 3,000

군 3,000

04 기간제근로자등보수 6,000 6,000 0

○농촌진흥사업 활력화 지원 6,000

국 3,000

군 3,000

201 일반운영비 1,100 1,100 0

국 550

군 550

01 사무관리비 1,100 1,100 0

○농업산학협동심의회 운영 1,100

국 550

군 550

301 일반보상금 300 300 0

국 150

군 150

09 행사실비보상금 300 300 0

○농업산학협동심의회 운영 300

국 150

군 150

과학영농현장 기술지원 1,476,770 397,733 1,079,037

국 452,135

도 3,000

군 1,021,635



부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도기반 확충

단위: 과학영농현장 기술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

토양검정실 운영 38,000 25,000 13,000

국 19,000

군 19,000

101 인건비 8,016 23,150 △15,134

국 4,008

군 4,008

04 기간제근로자등보수 8,016 23,150 △15,134

○토양 및 농산물 시료채취 인부임

8,01666,800원 * 4명 * 30일

국 4,008

군 4,008

201 일반운영비 15,984 0 15,984

국 7,992

군 7,992

01 사무관리비 10,984 0 10,984

○실험실 사무용품 구입 534

국 267

군 267

○실험실 안전관리용품 구입 500

국 250

군 250

○폐기물 처리 수수료 6,000

국 3,000

군 3,000

○작업환경 측정 3,6001,200,000원 * 3회

국 1,800

군 1,800

○특수건강검진 35070,000원 * 5인

국 175

군 175

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○종합검정실 장비유지비 5,000

국 2,500

군 2,500

202 여비 5,000 0 5,000

국 2,500

군 2,500

01 국내여비 5,000 0 5,000

○종합검정실 업무추진 5,000

국 2,500

군 2,500

206 재료비 9,000 1,850 7,150

국 4,500

군 4,500

01 재료비 9,000 1,850 7,150

○종합검정실 운영재료 9,000

국 4,500



부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도기반 확충

단위: 과학영농현장 기술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 4,500

종합검정 기반조성 운영 16,335 6,160 10,175

101 인건비 16,335 0 16,335

04 기간제근로자등보수 16,335 0 16,335

○종합점정실 운영 인부임

14,028

○4대보험료 2,307

66,800원 * 1명 * 210일

14,028,000원 * 16.44%

친환경 축산관리실 운영 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○친환경 축산관리실 운영 8,35066,800원 * 125일

국 4,175

군 4,175

○4대보험료 1,650

국 825

군 825

친환경농업 미생물센터 운영 190,000 190,000 0

201 일반운영비 40,000 40,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○미생물 등록, 인증시험, 분석수수료 3,000

○팜플렛 제작 2,000

02 공공운영비 35,000 35,000 0

○미생물배양실 유지 보수 35,000

206 재료비 150,000 150,000 0

01 재료비 150,000 150,000 0

○농업미생물 생산운영 재료 150,000

실증시범포 운영 57,801 61,573 △3,772

101 인건비 28,002 30,373 △2,371

04 기간제근로자등보수 28,002 30,373 △2,371

○실증시범포 관리 인부임

24,048

○4대보험 기관분담금 3,954

66,800원 * 180일 * 2명

24,048,000원 * 16.44%

201 일반운영비 20,799 20,200 599

01 사무관리비 20,799 20,200 599

○논 벼그림 5,500

-임차료(농지) 3,000

-도안료 2,500

○논그림 안내간판 제작 500



부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도기반 확충

단위: 과학영농현장 기술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○논그림 조성작업 14,7992,700원 * 5,481㎡

206 재료비 9,000 11,000 △2,000

01 재료비 9,000 11,000 △2,000

○수출농가 예찰 및 과수 꽃가루 은행 운영재료

2,000

○실증시범포 운영재료 7,000

250,000원 * 8조

병해충 예찰포 운영 28,000 18,000 10,000

국 9,000

도 3,000

군 16,000

101 인건비 14,038 14,038 0

국 7,019

군 7,019

04 기간제근로자등보수 14,038 14,038 0

○병해충 진단 인부임 12,048

국 6,024

군 6,024

○4대보험료 1,990

국 995

군 995

201 일반운영비 3,962 962 3,000

국 481

도 900

군 2,581

01 사무관리비 3,962 962 3,000

○도서구입 및 홍보물 제작 962

국 481

군 481

○예찰방제단 운영 회의 준비물품 등 3,000

도 900

군 2,100

202 여비 4,000 0 4,000

도 1,200

군 2,800

01 국내여비 4,000 0 4,000

○병해충 예찰활동 4,000

도 1,200

군 2,800

206 재료비 6,000 3,000 3,000

국 1,500

도 900

군 3,600

01 재료비 6,000 3,000 3,000

○병해충 예찰포 및 진단실 운영 재료 3,000

국 1,500

군 1,500



부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도기반 확충

단위: 과학영농현장 기술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○예찰방제단 운영재료 3,000

도 900

군 2,100

병해충 관찰포 운영 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

301 일반보상금 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

12 기타보상금 3,000 3,000 0

○병해충 관찰포 운영 농가 보상금

3,000300,000원 * 10개소

국 1,500

군 1,500

농작물 병해충 방제비 지원 85,270 56,000 29,270

국 42,635

군 42,635

402 민간자본이전 85,270 56,000 29,270

국 42,635

군 42,635

02 민간자본사업보조(이전재원) 85,270 56,000 29,270

○농작물 병해충 방제약 85,27085,270,000원 * 1개소

국 42,635

군 42,635

지역특화 농업기술 정보화 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○농업기술 정보화 인건비

8,68466,800원 * 1명 * 130일

국 3,474

군 5,210

○4대 보험료 1,3161,316,000원 * 1명

국 526

군 790

농산물 안전분석실 신축공사 796,364 0 796,364

국 250,000

군 546,364

401 시설비및부대비 296,364 0 296,364

01 시설비 283,300 0 283,300

○농산물 안전분석실 시설개선

283,300283,300,000원 * 1개소

02 감리비 11,064 0 11,064



부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도기반 확충

단위: 과학영농현장 기술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농산물 안전분석실 시설개선 감리비

11,06411,064,000원 * 1개소

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○농산물 안전분석실 시설개선 시설부대비

2,0002,000,000원 * 1개소

405 자산취득비 500,000 0 500,000

국 250,000

군 250,000

01 자산및물품취득비 500,000 0 500,000

○잔류농약 분석기기 및 기자재 500,000

국 250,000

군 250,000

과수과학영농 기술보급 장비지원 36,000 0 36,000

국 18,000

군 18,000

405 자산취득비 36,000 0 36,000

국 18,000

군 18,000

01 자산및물품취득비 36,000 0 36,000

○과수과학영농 기술보급 장비 36,000

국 18,000

군 18,000

스마트농업 테스트베드 교육장 조성 206,000 0 206,000

국 103,000

군 103,000

401 시설비및부대비 206,000 0 206,000

국 103,000

군 103,000

01 시설비 206,000 0 206,000

○스마트농업 테스트베드 교육장 조성 206,000

국 103,000

군 103,000

농업인 경쟁력강화 및 전문경영 2,292,284 1,856,904 435,380

국 509,370

균 210,000

도 114,924

군 1,457,990

기술보급 1,671,320 1,395,970 275,350

국 438,800

균 210,000

도 48,036

군 974,484

감자 생산 전과정 기계화 기술 시범 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 30,000

군 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○감자 생산 전과정 기계화 기술 시범

60,00060,000,000원 * 1개소

국 30,000

군 30,000

느타리버섯 균상재배 환경 기술시범 30,000 0 30,000

국 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○느타리버섯 균상재배 환경 기술시범

30,00030,000,000원 * 1개소

국 15,000

군 15,000

화분매개능력 우수꿀벌 보급 시범 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○화분매개능력 우수꿀벌 보급 시범

50,00050,000,000원 * 1개소

국 25,000

군 25,000

영상처리 접목 및 종이포트 육묘시스템 보급 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○영상처리 접목 및 종이포트 육묘시스템 보급

시범 60,00060,000,000원 * 1개소

국 30,000

군 30,000

혼밥족 겨냥 시래기 간편 건나물 제품화 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○혼밥족 겨냥 시래기 간편 건나물 제품화

60,00060,000,000원 * 1개소

국 30,000

군 30,000

농식품부산물 활용 흑염소 생산비 절감기술시범 50,000 30,000 20,000

국 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 30,000 20,000

국 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 30,000 20,000

○농식품부산물 활용 흑염소 생산비 절감기술시

범 50,00050,000,000원 * 1개소

국 25,000

군 25,000

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 50,000 50,000 0

국 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

국 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범

50,00050,000,000원 * 1개소

국 25,000

군 25,000

농촌어르신 복지생활 실천시범 50,000 50,000 0

균 25,000

군 25,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

균 5,000

군 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○농촌어르신 복지생활 실천시범 컨설팅

10,00010,000,000원 * 1개소

균 5,000

군 5,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

균 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○농촌어르신 복지생활 실천시범

40,00040,000,000원 * 1개소

균 20,000

군 20,000

농업활동 안전사고예방 생활화 30,000 30,000 0

균 15,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

균 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○농업활동 안전사고예방 생활화

30,00030,000,000원 * 1개소

균 15,000

군 15,000

지역농업 특성화 기술지원 240,000 250,000 △10,000

균 120,000

군 120,000

402 민간자본이전 240,000 240,000 0

균 120,000

군 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 240,000 0

○지역활력화 작목 기반조성(고품칠 부추 특화

작목 기반조성) 240,000240,000,000원 * 1개소

균 120,000

군 120,000

지역특산품 명품화촉진 기술보급 20,000 11,250 8,750

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

○농업기술보급 업무추진 8,000

402 민간자본이전 12,000 3,250 8,750

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 3,250 8,750

○양봉 생산성 향상 시범

12,0004,000,000원 * 6개소 * 50/100

농촌생활활력화 기술보급 80,120 0 80,120

도 24,036

군 56,084

201 일반운영비 29,120 0 29,120

도 8,736

군 20,384

01 사무관리비 29,120 0 29,120

○농촌여성 정보신문 구독료 지원

24,12060,000원 * 402명

도 7,236

군 16,884

○여성농업인 능력개발지원 4,000200,000원 * 20회

도 1,200

군 2,800

○농촌교육농장 청소년체험 활성화 지원 홍보물

제작 1,0001,000,000원 * 1식

도 300

군 700



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 6,000 0 6,000

도 1,800

군 4,200

01 재료비 6,000 0 6,000

○여성농업인 능력개발재료 6,000300,000원 * 20회

도 1,800

군 4,200

301 일반보상금 14,000 0 14,000

도 4,200

군 9,800

09 행사실비보상금 14,000 0 14,000

○농촌교육농장 청소년체험 활성화 지원

14,00020,000원 * 700명

도 4,200

군 9,800

307 민간이전 7,000 0 7,000

도 2,100

군 4,900

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000

○농촌문화 체험농장 육성

7,00010,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 2,100

군 4,900

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 7,200

군 16,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○농촌여성단체 신기술 농작업 장비 지원

10,00010,000,000원 * 1개소

도 3,000

군 7,000

○농촌문화 체험농장 육성

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 4,200

군 9,800

고품질 식량작물 기술보급 180,000 100,000 80,000

402 민간자본이전 180,000 100,000 80,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 180,000 100,000 80,000

○돌발해충 긴급방제 180,000180,000,000원 * 1개소

귀농창업 활성화 지원 34,000 50,000 △16,000

국 10,200

군 23,800

201 일반운영비 4,000 10,000 △6,000

국 1,200

군 2,800

01 사무관리비 4,000 10,000 △6,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○귀농창업 활성화 지원 4,000

국 1,200

군 2,800

307 민간이전 30,000 40,000 △10,000

국 9,000

군 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 40,000 △10,000

○귀농창업 활성화 지원 30,000

국 9,000

군 21,000

강소농 육성지원 33,200 37,000 △3,800

국 16,600

군 16,600

201 일반운영비 31,200 35,000 △3,800

국 15,600

군 15,600

01 사무관리비 25,700 29,500 △3,800

○강소농 경영진단 컨설팅 추진 14,000

국 7,000

군 7,000

○강소농 교육 강사수당 3,000

국 1,500

군 1,500

○강소농 심화교육 위탁교육비 8,000

국 4,000

군 4,000

○강소농 사업관리 및 성과평가 지원(성과보고

회) 700

국 350

군 350

03 행사운영비 5,500 5,500 0

○강소농 창조농업대전 추진 5,500

국 2,750

군 2,750

307 민간이전 2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

○강소농 우수농가 간판 지원 2,000

국 1,000

군 1,000

강소농 사업관리 및 평가지원 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

202 여비 5,000 5,000 0

국 2,500

군 2,500



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 5,000 5,000 0

○강소농 사업관리 및 성과평가 여비 5,000

국 2,500

군 2,500

301 일반보상금 5,000 5,000 0

국 2,500

군 2,500

09 행사실비보상금 5,000 5,000 0

○강소농 교육 참가보상 2,000

국 1,000

군 1,000

○강소농 사업관리 및 성과평가 지원(성과보고

회) 3,000

국 1,500

군 1,500

밭작물 신기술 선도단지 육성 164,000 0 164,000

국 82,000

군 82,000

402 민간자본이전 164,000 0 164,000

국 82,000

군 82,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 164,000 0 164,000

○밭작물 신기술 선도단지 육성

164,000164,000,000원 * 1개소

국 82,000

군 82,000

외부환경 데이터 기반 스마트 양액공급 시범 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○외부환경 데이터 기반 스마트 양액공급 시범

40,00040,000,000원 * 1개소

국 20,000

군 20,000

지역특화우수품종보급 100,000 0 100,000

균 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

균 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○지역특화우수품종 보급

100,000100,000,000원 * 1개소

균 50,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 50,000

벼 대체 하계, 동계 사료작물 안정생산 기술보급 250,000 0 250,000

국 125,000

군 125,000

402 민간자본이전 250,000 0 250,000

국 125,000

군 125,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 250,000 0 250,000

○벼 대체 하계, 동계 사료작물 안정생산 기술

보급 250,000250,000,000원 * 1개소

국 125,000

군 125,000

농촌노인 사회적응력 강화프로그램 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○농촌노인 사회적응력 강화프로그램

10,00010,000,000원 * 1개소

도 3,000

군 7,000

농산자원 농외 소득화 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○농산자원 농외 소득화

70,000100,000,000원 * 70/100

도 21,000

군 49,000

농업경영 정보화 16,920 19,000 △2,080

국 11,820

군 5,100

농산물 소득조사 분석 6,720 6,000 720

국 6,720

202 여비 2,240 2,000 240

국 2,240

01 국내여비 2,240 2,000 240

○농산물 소득조사분석 업무추진

48020,000원 * 2회 * 12농가

국 480



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 농업경영 정보화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농산물 소득조사분석 및 경영기록장 업무추진

1,76020,000원 * 4회 * 22농가

국 1,760

301 일반보상금 4,480 4,000 480

국 4,480

12 기타보상금 4,480 4,000 480

○농산물 소득조사 분석 농가보상

96040,000원 * 2회 * 12농가

국 960

○농산물 소득조사분석 및 경영기록장 농가보상

3,52040,000원 * 4회 * 22농가

국 3,520

사이버농업인 소득창출 지원 6,000 10,000 △4,000

국 3,000

군 3,000

201 일반운영비 6,000 10,000 △4,000

국 3,000

군 3,000

01 사무관리비 6,000 10,000 △4,000

○사이버농업인 e-비즈니스 소득 창출 지원

6,000400,000원 * 15회

국 3,000

군 3,000

청년농업인 경영진단분석컨설팅 4,200 0 4,200

국 2,100

군 2,100

201 일반운영비 3,500 0 3,500

국 1,750

군 1,750

01 사무관리비 3,500 0 3,500

○운영수당 3,180

-강사수당 3,180530,000원 * 6회

국 1,590

군 1,590

○일반수용비 320

-교육자재 320

국 160

군 160

301 일반보상금 700 0 700

국 350

군 350

09 행사실비보상금 700 0 700

○청년농업인 경영진단분석컨설팅

700100,000원 * 7명

국 350

군 350



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 농업인 경쟁력 강화교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농업인 경쟁력 강화교육 215,140 193,850 21,290

국 58,750

군 156,390

농업인대학 운영 30,000 40,000 △10,000

국 15,000

군 15,000

201 일반운영비 26,000 24,000 2,000

국 13,000

군 13,000

01 사무관리비 26,000 24,000 2,000

○농업인대학 운영 26,000

국 13,000

군 13,000

206 재료비 2,000 8,000 △6,000

국 1,000

군 1,000

01 재료비 2,000 8,000 △6,000

○농업인대학 운영재료 2,000

국 1,000

군 1,000

301 일반보상금 2,000 8,000 △6,000

국 1,000

군 1,000

09 행사실비보상금 2,000 8,000 △6,000

○농업인대학 운영 보상금 2,000

국 1,000

군 1,000

농업기술 전문교육 지원 20,400 14,000 6,400

국 10,200

군 10,200

201 일반운영비 14,000 9,500 4,500

국 7,000

군 7,000

01 사무관리비 14,000 9,500 4,500

○전문농업기술 교육 7,000

국 3,500

군 3,500

○기초영농기술 교육 7,000

국 3,500

군 3,500

206 재료비 2,000 1,500 500

국 1,000

군 1,000

01 재료비 2,000 1,500 500

○기초영농기술 교육 2,000

국 1,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 농업인 경쟁력 강화교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 1,000

301 일반보상금 4,400 3,000 1,400

국 2,200

군 2,200

09 행사실비보상금 4,400 3,000 1,400

○농업기술 전문교육 보상금 4,400

국 2,200

군 2,200

품목별 농업인 연구모임체 육성 8,000 8,000 0

국 4,000

군 4,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○품목별 농업인 연구회 강사수당, 차량 임차료 4,000

국 2,000

군 2,000

301 일반보상금 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

09 행사실비보상금 4,000 4,000 0

○품목별 농업인 연구회 현지교육 4,000

국 2,000

군 2,000

기타 농업인 교육 50,180 36,790 13,390

301 일반보상금 17,300 24,190 △6,890

09 행사실비보상금 17,300 24,190 △6,890

○농업인교육 참가보상(중앙)

3,000

○농업인단체협의회 교육 참가보상

1,600

○농촌지도자 지도력 배양교육 참가 보상

2,700

○농업인 상설교육 참가보상

8,000

○기술보급사업 교육 참가보상

2,000

30,000원 * 25명 * 4일

40,000원 * 40명

60,000원 * 45명 * 1회

8,000원 * 1,000명

10,000원 * 40명 * 5회

307 민간이전 32,880 12,600 20,280

05 민간위탁금 32,880 12,600 20,280

○소형기계교육 민간위탁

13,440

○드론교육 민간위탁

19,440

320,000원 * 70명 * 60/100

2,700,000원 * 12명 * 60/100

4-H단체 교육 32,460 26,460 6,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 농업인 경쟁력 강화교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 8,000 2,000 6,000

01 재료비 8,000 2,000 6,000

○4-H 공동학습포 운영재료 3,000

○학교 4-H회 운영재료 5,000

600,000원 * 5종

1,000,000원 * 5개소

301 일반보상금 24,460 24,460 0

09 행사실비보상금 24,460 24,460 0

○4-H 교육 및 대회 참가보상(중앙·도)

2,900

○4-H 교육 참가보상(군)

800

○4-H 청소년의달 및 야영대회 참가보상

16,200

○4-H 연찬교육 참가보상

960

○4-H 지도자 현지교육 참가보상

1,200

○4-H 진로지도교육 참가보상 2,400

29,000원 * 50명 * 2일

8,000원 * 20명 * 5회

180,000원 * 90명

8,000원 * 60명 * 2회

30,000원 * 40명

60,000원 * 40명

농업인학습단체 교육운영지원 1,600 1,600 0

국 800

군 800

301 일반보상금 1,600 1,600 0

국 800

군 800

09 행사실비보상금 1,600 1,600 0

○농촌지도자 양성교육 1,600

국 800

군 800

신규농업인 현장실습 교육 50,000 30,000 20,000

국 25,000

군 25,000

201 일반운영비 18,000 0 18,000

국 9,000

군 9,000

01 사무관리비 18,000 0 18,000

○영농기초기술 교육 18,000

국 9,000

군 9,000

301 일반보상금 2,000 0 2,000

국 1,000

군 1,000

09 행사실비보상금 2,000 0 2,000

○기초영농정착기술 교육 보상금 2,000

국 1,000

군 1,000

307 민간이전 30,000 30,000 0



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 농업인 경쟁력 강화교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 15,000

군 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○선도농가 현장실습 교육 30,000

국 15,000

군 15,000

농업인 전문교육 15,000 15,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○새해농업인 실용교육 15,000

-전문반 교재 제작 10,000

-필기구 1,000

-현수막 1,000

-강사수당 3,000

10,000원 * 1,000부

50,000원 * 20개

200,000원 * 15회

우리쌀 이용 가공 기술교육 7,500 12,000 △4,500

국 3,750

군 3,750

201 일반운영비 4,800 8,000 △3,200

국 2,400

군 2,400

01 사무관리비 4,800 6,000 △1,200

○우리쌀 이용 식품가공 기술교육 강사수당

4,800400,000원 * 12회

국 2,400

군 2,400

206 재료비 2,700 4,000 △1,300

국 1,350

군 1,350

01 재료비 2,700 4,000 △1,300

○우리쌀 이용 식품가공 기술교육 재료비

2,700225,000원 * 12회

국 1,350

군 1,350

농업인 학습단체 육성 388,904 248,084 140,820

도 66,888

군 322,016

4-H단체 지원 11,350 11,350 0

307 민간이전 1,350 1,350 0

02 민간경상사업보조 1,350 1,350 0

○4-H단체 지원 1,35015,000원 * 90명

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 10,000 0

○영농4-H 시범 10,0005,000,000원 * 2개소



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 농업인 학습단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농촌지도자 지원 17,400 14,360 3,040

301 일반보상금 6,400 3,360 3,040

09 행사실비보상금 6,400 3,360 3,040

○지방농촌지도자회 육성 6,4008,000원 * 800명

307 민간이전 6,000 6,000 0

04 민간행사사업보조 6,000 6,000 0

○농촌지도자회 대회 지원 6,000

402 민간자본이전 5,000 5,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 5,000 0

○농촌지도자 소득작목 생력화 기반 지원

5,0005,000,000원 * 2개소 * 50/100

여성농업인 역량강화 78,000 56,400 21,600

201 일반운영비 17,500 19,500 △2,000

01 사무관리비 15,500 14,500 1,000

○여성농업인 전문인력 양성교육 강사수당

12,500

○생활과학관 실습기구 2,000

○가공교육장 소모품 구입 1,000

250,000원 * 50회

100,000원 * 20종

02 공공운영비 2,000 5,000 △3,000

○농산가공장비 유지비 2,000500,000원 * 4종

206 재료비 38,600 23,000 15,600

01 재료비 38,600 23,000 15,600

○읍ㆍ면 생활개선회 순회교육 실습재료

18,600

○여성농업인 전문인력 양성교육 실습재료

20,000

20,000원 * 465명 * 2회

20,000원 * 1,000명

301 일반보상금 13,900 13,900 0

09 행사실비보상금 13,900 13,900 0

○도 생활과학전문교육 참가보상

1,800

○도 생활개선회 지도력 배양교육 참가보상

1,500

○군 생활개선회 현장학습교육 참가보상

1,500

○읍ㆍ면 생활개선회 참가보상

6,400

○생활개선회 지도력 배양교육 참가보상

2,700

30,000원 * 30명 * 2일

30,000원 * 50명

30,000원 * 50명

8,000원 * 400명 * 2회

60,000원 * 45명

405 자산취득비 8,000 0 8,000

01 자산및물품취득비 8,000 0 8,000

○가공교육용 소형분쇄기 구입

5,0005,000,000원 * 1종



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 농업인 학습단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○가공교육용 소형착즙기 구입

3,0003,000,000원 * 1종

기타 농업인 지원 39,194 39,194 0

202 여비 9,194 9,194 0

01 국내여비 9,194 9,194 0

○농업인교육 업무추진 9,194

301 일반보상금 30,000 30,000 0

09 행사실비보상금 30,000 30,000 0

○농업인단체 핵심역량강화 현지교육 30,000

농촌지도사업 활력화 지원 214,960 102,980 111,980

도 64,488

군 150,472

201 일반운영비 58,010 47,780 10,230

도 17,403

군 40,607

01 사무관리비 58,010 47,780 10,230

○신기술 농업정보지 지원(26명) 3,120

도 936

군 2,184

○농업인단체 농업전문지 지원(663명) 34,890

도 10,467

군 24,423

○새해영농실용화 전문교육 운영지원 20,000

도 6,000

군 14,000

301 일반보상금 18,000 14,000 4,000

도 5,400

군 12,600

06 민간인국외여비 10,000 6,000 4,000

○민간인 국외여비(5명) 10,000

도 3,000

군 7,000

09 행사실비보상금 8,000 8,000 0

○농업인학습단체 활동 및 도농연대 농심나누기 8,000

도 2,400

군 5,600

308 자치단체등이전 15,750 9,000 6,750

도 4,725

군 11,025

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,750 9,000 6,750

○전문농업인 최고경영자과정 운영 15,750

도 4,725

군 11,025

402 민간자본이전 123,200 32,200 91,000

도 36,960



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 농업인 학습단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 86,240

02 민간자본사업보조(이전재원) 123,200 32,200 91,000

○핵심농업인 친환경 농산물 연중생산 지원 15,400

도 4,620

군 10,780

○특화작목 부가가치향상 지원 35,000

도 10,500

군 24,500

○지역주산작목 생력화 신기종 보급 2,800

도 840

군 1,960

○청년농업인 스마트팜 기반구축 조성 70,000

도 21,000

군 49,000

농업기술 정보지 보급지원 12,000 7,800 4,200

도 2,400

군 9,600

201 일반운영비 12,000 7,800 4,200

도 2,400

군 9,600

01 사무관리비 12,000 7,800 4,200

○농업기술 정보지 제공(200명) 12,000

도 2,400

군 9,600

농업인의 날 행사 지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○농업인의 날 행사 지원 10,00010,000,000원 * 1회

생활개선회 한마음대회 지원 6,000 6,000 0

307 민간이전 6,000 6,000 0

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○생활개선회 한마음대회 참가지원 6,000

친환경 농업발전 연구개발 2,906,627 3,342,012 △435,385

국 213,500

균 320,000

도 204,450

군 2,168,677

농기계이용 활성화 1,374,592 601,020 773,572

국 213,500

도 60,000

군 1,101,092

농기계 임대지원 809,592 431,420 378,172

101 인건비 174,232 185,180 △10,948

04 기간제근로자등보수 174,232 185,180 △10,948



부서: 농업기술센터

정책: 친환경 농업발전 연구개발

단위: 농기계이용 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농기계임대사업소 및 순회수리 인부임

149,632

○4대보험료 24,600

66,800원 * 7명 * 320일

149,632,000원 * 16.44%

201 일반운영비 80,360 81,240 △880

01 사무관리비 21,360 17,040 4,320

○임대사업 운영물품 구입 및 검사료

5,760

○임대사업 입출고 프로그램 관리비

4,800

○농기계 보관창고 무인경비 유지비

10,800

80,000원 * 6개소 * 12월

400,000원 * 12월

150,000원 * 6개소 * 12월

02 공공운영비 59,000 64,200 △5,200

○농기계임대사업소 장비 유지관리

12,000

○농기계 임대사업소 시설 유지비

12,000

○임대농기계 및 관리장비 보험료

35,000

2,000,000원 * 6개소

12,000,000원 * 1식

50,000원 * 700대

206 재료비 120,000 140,000 △20,000

01 재료비 120,000 140,000 △20,000

○농기계 임대사업소 임대 및 관리장비 부품

120,00020,000,000원 * 6개소

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○감물 농기계임대사업소 배수로 정비

10,00010,000,000원 * 1식

405 자산취득비 425,000 25,000 400,000

01 자산및물품취득비 425,000 25,000 400,000

○노후 농기계 대체 구입

300,000

○병해충방제용 임대드론 구입

125,000

1,875,000원 * 8종 * 20대

25,000,000원 * 5대

주산지 일관 기계화 지원사업 400,000 0 400,000

국 200,000

도 60,000

군 140,000

405 자산취득비 400,000 0 400,000

국 200,000

도 60,000

군 140,000

01 자산및물품취득비 400,000 0 400,000

○주산지 일관 기계화 임대농기계 400,000

국 200,000

도 60,000

군 140,000



부서: 농업기술센터

정책: 친환경 농업발전 연구개발

단위: 농기계이용 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농기계 훈련사업 27,000 26,000 1,000

국 13,500

군 13,500

206 재료비 7,000 6,000 1,000

국 3,500

군 3,500

01 재료비 7,000 6,000 1,000

○야광반사판 7,000

국 3,500

군 3,500

405 자산취득비 20,000 20,000 0

국 10,000

군 10,000

01 자산및물품취득비 20,000 20,000 0

○종자약제 소독기 20,000

국 10,000

군 10,000

농기계 순회수리 지원 138,000 143,600 △5,600

201 일반운영비 5,000 10,600 △5,600

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○농기계훈련용 장비 유지비 5,000200,000원 * 25종

206 재료비 133,000 133,000 0

01 재료비 133,000 133,000 0

○농기계 순회수리 133,000

-부품(10종) 130,000

-공구(20종) 3,000

농업 개발센터 운영 126,893 1,324,387 △1,197,494

지역농업개발센터 운영 67,224 65,238 1,986

101 인건비 20,224 18,238 1,986

04 기간제근로자등보수 20,224 18,238 1,986

○지역농업개발센터 및 실증시험포 운영 인부임

17,368

○4대보험료 2,856

66,800원 * 2명 * 130일

17,368,000원 * 16.44%

201 일반운영비 27,000 27,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○지역농업개발센터 및 유기농생태체험관 시설

관리 용역 7,0003,500,000원 * 2개소

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○지역농업개발센터 및 실증시험포 20,000

-유지비 15,000

-유류비 5,000

206 재료비 20,000 20,000 0



부서: 농업기술센터

정책: 친환경 농업발전 연구개발

단위: 농업 개발센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 20,000 20,000 0

○지역농업개발센터 및 실증시험포 운영 재료 20,000

유기농 생태체험관 운영 59,669 59,149 520

101 인건비 25,669 23,149 2,520

04 기간제근로자등보수 25,669 23,149 2,520

○유기농 생태체험관 관리 인부임

22,044

○4대보험료 3,625

66,800원 * 330일 * 1명

22,044,000원 * 16.44%

201 일반운영비 11,000 11,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○유기농 생태체험관 운영 용품 1,000

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○유기농 생태체험관 유지관리 10,000

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○유기농 생태체험관 운영 재료 20,000

401 시설비및부대비 3,000 5,000 △2,000

01 시설비 3,000 5,000 △2,000

○유기농 생태체험관 보수 3,000

과학농업 기술보급 631,352 606,605 24,747

도 144,450

군 486,902

친환경농업 기술보급 68,515 78,019 △9,504

101 인건비 23,535 18,939 4,596

04 기간제근로자등보수 23,535 18,939 4,596

○우렁이 양식장 인부임

20,040

○4대보험료 3,295

○인부 피복비(안전화, 작업복)

200

66,800원 * 150일 * 2명

20,040,000원 * 16.44%

50,000원 * 4명

201 일반운영비 19,000 27,000 △8,000

02 공공운영비 19,000 27,000 △8,000

○우렁이 양식장 19,000

-유류비 12,000

-장비 유지비 7,000

202 여비 11,080 11,080 0

01 국내여비 11,080 11,080 0

○연구개발 사업 및 현지 지도 11,080

206 재료비 13,000 20,000 △7,000

01 재료비 13,000 20,000 △7,000



부서: 농업기술센터

정책: 친환경 농업발전 연구개발

단위: 과학농업 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○우렁이 양식장 사료 등 재료비

13,00013,000,000원 * 1식

405 자산취득비 1,900 1,000 900

01 자산및물품취득비 1,900 1,000 900

○우렁이 양식장 비품 1,900

-수중모터펌프 1,000

-몽골텐트 900

500,000원 * 2대

900,000원 * 1대

새기술보급사업 확산 481,500 459,290 22,210

도 144,450

군 337,050

201 일반운영비 2,900 2,900 0

도 870

군 2,030

01 사무관리비 2,900 2,900 0

○원예활동 프로그램 운영 2,900

-강사수당 1,700170,000원 * 10명

도 510

군 1,190

-현수막 600600,000원 * 1식

도 180

군 420

-교재 60015,000원 * 40명

도 180

군 420

206 재료비 21,100 21,100 0

도 6,330

군 14,770

01 재료비 21,100 21,100 0

○원예활동 프로그램 운영 재료비 6,100

도 1,830

군 4,270

○농업기계 순회수리 교육재료 15,000

도 4,500

군 10,500

307 민간이전 14,000 0 14,000

도 4,200

군 9,800

02 민간경상사업보조 14,000 0 14,000

○저농약 고효율 과수원 조성 시범

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 4,200

군 9,800

402 민간자본이전 443,500 435,290 8,210

도 133,050

군 310,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 443,500 435,290 8,210



부서: 농업기술센터

정책: 친환경 농업발전 연구개발

단위: 과학농업 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○재해예방 인삼 안정생산 시범

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 4,200

군 9,800

○농작물병해충 긴급방제 75,000

도 22,500

군 52,500

○밭작물 기계화 생력재배

21,00030,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 6,300

군 14,700

○감자2모작재배생산성 향상 시범

10,50015,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 3,150

군 7,350

○드론활용벼 재배기술 보급 시범

49,00035,000,000원 * 2개소 * 70/100

도 14,700

군 34,300

○참깨 재배 전과정 생력화 재배시범

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 4,200

군 9,800

○신소득 특용작물 안정 재배기술 보급

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 4,200

군 9,800

○유기농 인삼 안정생산 모델 개선 시범

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 4,200

군 9,800

○젖소 원유품질과 유단백 향상 시범

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 4,200

군 9,800

○ICT활용 모돈 개체급이기 이용 시범

21,00030,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 6,300

군 14,700

○이상기후대비 양돈생산성 향상 시범

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 4,200

군 9,800

○혹서기 대비 축사환경 및 가축질병예방 시범

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 4,200

군 9,800

○토종벌 증식 및 관리 기술보급 시범

21,00030,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 6,300

군 14,700



부서: 농업기술센터

정책: 친환경 농업발전 연구개발

단위: 과학농업 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○원예작물 토양·농업용수 환경 개선 시범

21,00030,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 6,300

군 14,700

○원예분야 스마트팜 기반조성 시범

21,00030,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 6,300

군 14,700

○이상기후 대응 고추 안정생산 시범

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 4,200

군 9,800

○과수 유해동물 피해경감 시범

7,00010,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 2,100

군 4,900

○원예분야 이상기상 대응 종합관리 시범

28,00040,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 8,400

군 19,600

○저농약 고효율 과수원 조성 시범

21,00030,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 6,300

군 14,700

○오디 생산비 절감 기자재 보급 시범

7,00010,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 2,100

군 4,900

○기능성 양잠산업 기반조성 시범

29,00058,000,000원 * 1개소 * 50/100

도 8,700

군 20,300

친환경농업 생산지원 81,337 69,296 12,041

101 인건비 51,337 46,296 5,041

04 기간제근로자등보수 51,337 46,296 5,041

○미생물관리 인부임 20,040

○공정육묘장 관리운영 인부임

24,048

○4대보험료 기관분담금

7,249

66,800원 * 2명 * 150일

66,800원 * 2명 * 180일

44,088,000원 * 16.44%

201 일반운영비 5,000 5,000 0

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○공정육묘장 장비 유지비 5,000

206 재료비 25,000 18,000 7,000

01 재료비 25,000 18,000 7,000

○공정육묘장 운영 재료 15,000

○괴산청결고추 홍보용 재료 10,000



부서: 농업기술센터

정책: 친환경 농업발전 연구개발

단위: 과학농업 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-관상용고추 화분 재료 10,00010,000원 * 1,000분

농촌자원 연구개발 773,790 810,000 △36,210

균 320,000

군 453,790

농업인 창업 및 마케팅기술보급 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○우수 농산물 이용 지역음식 상품화 지원

10,00010,000,000원 * 1식

농산물 가공기술 표준화 지원 40,000 0 40,000

균 20,000

군 20,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

균 20,000

군 20,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○가공기술 표준화연구개발 및 기술이전

40,00020,000,000원 * 2종

균 20,000

군 20,000

농산물 종합가공 지원센터 신축 600,000 0 600,000

균 300,000

군 300,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

균 10,000

군 10,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○공동브랜드 및 패키지 디자인 개발 용역 20,000

균 10,000

군 10,000

405 자산취득비 580,000 0 580,000

균 290,000

군 290,000

01 자산및물품취득비 580,000 0 580,000

○가공센터 장비 580,00014,500,000원 * 40종

균 290,000

군 290,000

농산물 종합가공 기술지원 123,790 0 123,790

101 인건비 46,670 0 46,670

04 기간제근로자등보수 46,670 0 46,670

○농산물 종합가공지원센터 관리 인부임

40,080

○4대보험료 6,590

66,800원 * 300일 * 2명

40,080,000원 * 16.44%

201 일반운영비 62,120 0 62,120



부서: 농업기술센터

정책: 친환경 농업발전 연구개발

단위: 농촌자원 연구개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 46,580 0 46,580

○가공센터 사무용품 1,200

○식품 제조공정 운영 위생복 1,000

○전기안전관리 대행료 1,200

○정수기 관리비 180

○교재 및 홍보물 제작 3,000

○농산물가공아카데미 교육 강사수당 40,000

-기초반 10,000

-심화반 10,000

-창업반 20,000

200,000원 * 5명

200,000원 * 6월

30,000원 * 6월

1,000,000원 * 3회

25,000원 * 50명 * 8회

25,000원 * 50명 * 8회

50,000원 * 40명 * 10회

02 공공운영비 15,540 0 15,540

○전기요금 6,000

○전화요금 300

○수도요금 6,000

○시설관리유지비 1,000

○보험(상해, 화재) 가입료 2,000

○인터넷 전용회선료 180

○유선방송료 60

1,000,000원 * 6월

50,000원 * 6월

1,000,000원 * 6월

1,000,000원 * 2종

30,000원 * 6월

10,000원 * 6월

206 재료비 15,000 0 15,000

01 재료비 15,000 0 15,000

○가공센터 시제품연구 재료

5,000

○농산물가공아카데미 교육 실습 재료

10,000

5,000,000원 * 1식

10,000원 * 50명 * 20회

특성화 농산물 생산연구 868,680 665,345 203,335

씨감자 생산기반 구축 613,745 665,345 △51,600

씨감자 생산관리 지원 613,745 665,345 △51,600

101 인건비 193,228 183,288 9,940

04 기간제근로자등보수 193,228 183,288 9,940

○연구단지 관리 인부임 105,946

-청사관리 8,551

-연구소 씨감자 묘 생산관리

80,695

-분무경하우스 운영관리 16,700

○생산단지 관리 인부임 74,015

-청사관리 8,551

-원종포 운영 관리 53,440

-피복교체 및 농기계작업 12,024

○4대보험료 13,267

66,800원 * 128일

66,800원 * 1,208일

66,800원 * 250일

66,800원 * 128일

66,800원 * 800일

66,800원 * 180일

80,694,400원 * 16.44%

201 일반운영비 154,237 279,877 △125,640

01 사무관리비 35,058 160,698 △125,640



부서: 농업기술센터

정책: 특성화 농산물 생산연구

단위: 씨감자 생산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○전기설비 안전관리 15,840

-연구단지 13,200

-생산단지 2,640

○소방설비 안전관리 6,120

-연구단지 3,060

-생산단지 3,060

○승강기 안전관리 1,440

○무인경비시스템 5,280

○물탱크 청소비 1,870

○오수처리 수거료(연구소 및 생산단지)

450

○시설 정기검사 수수료 1,858

-승강기 120

-가스 38

-음용수 수질검사 600

-전기시설 1,100

○씨감자 생산자교육 강사수당

600

○채종포 포장검사 피복비 1,600

-작업복 800

-작업화 800

1,100,000원 * 12월

220,000원 * 12월

255,000원 * 12월

255,000원 * 12월

120,000원 * 12월

220,000원 * 2개소 * 12월

935,000원 * 2회

15,000원 * 30톤

19,000원 * 2개소

300,000원 * 2개소

300,000원 * 2명 * 1회

80,000원 * 10명 * 1회

80,000원 * 10명 * 1회

02 공공운영비 119,179 119,179 0

○농업연구소 전기료 61,200

-연구단지 43,200

-생산단지 18,000

○디지털 위성방송 수신료 264

○연구소 및 생산단지 시설운영 연료비 9,400

-경유(연구소) 7,300

-등유(생산단지) 2,100

○장비운영 연료비 8,915

-경유(포크레인,트랙터 등)

4,380

-휘발유(관리기,운반기 등)

4,175

-LPG 가스비 360

○연구 및 생산단지 시설장비 유지관리 14,400

-연구단지 7,200

-생산단지 7,200

○분무경하우스 유지보수 15,000

○조직배양실 및 묘순화실 유지보수 10,000

3,600,000원 * 12월

1,500,000원 * 12월

22,000원 * 12월

1,460원 * 5,000ℓ

1,400원 * 1,500ℓ

1,460원 * 3,000ℓ

1,670원 * 2,500ℓ

40,000원 * 9통

600,000원 * 12월

600,000원 * 12월

202 여비 7,080 7,080 0

01 국내여비 7,080 7,080 0

○감자 생산 및 재배관리 사업 추진 7,080



부서: 농업기술센터

정책: 특성화 농산물 생산연구

단위: 씨감자 생산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 65,000 65,000 0

01 재료비 65,000 65,000 0

○씨감자 후작 종자 3,000

○씨감자 생산 및 지력 증진용 퇴비

33,000

○채종 재배망사 15,000

○양액재배 배드 및 스폰지 14,000

1,000,000원 * 3종

220,000원 * 150톤

7,000원 * 2,000개

207 연구개발비 43,000 43,000 0

03 시험연구비 43,000 43,000 0

○조직배양실 운영 재료 10,000

○망실하우스 운영 재료 15,000

○특화작물 시험포 운영 재료 8,000

○양액재배시설 운영 재료 10,000

301 일반보상금 1,600 1,600 0

09 행사실비보상금 1,600 1,600 0

○씨감자 채종농가교육 참가 보상

1,6008,000원 * 40명 * 5회

401 시설비및부대비 80,000 15,000 65,000

01 시설비 80,000 15,000 65,000

○분무경하우스 냉난방기 설치

80,00080,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 42,000 52,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 42,000 52,000 △10,000

○씨감자 채종포 비료 및 농약

42,0004,000,000원 * 21ha * 50/100

405 자산취득비 27,600 18,500 9,100

01 자산및물품취득비 27,600 18,500 9,100

○씨감자생산용 농기계 구입 27,600

-트랙터(35마력) 23,000

-땅속작물수확기 4,600

23,000,000원 * 1대

4,600,000원 * 1대

옥수수 생산기반 구축 254,935 0 254,935

옥수수 생산관리 지원 254,935 0 254,935

101 인건비 23,335 0 23,335

04 기간제근로자등보수 23,335 0 23,335

○옥수수 포장운영 관리

10,020

○특화작목 연구시험포 운영

10,020

○4대보험요 3,295

66,800원 * 150일 * 1명

66,800원 * 150일 * 1명

20,040,000원 * 16.44%

201 일반운영비 15,700 0 15,700

01 사무관리비 13,700 0 13,700



부서: 농업기술센터

정책: 특성화 농산물 생산연구

단위: 옥수수 생산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○찰옥수수 홍보용 포장재 제작

7,500

○채종농가 교육 강사수당

1,200

○찰옥수수 특허 출원등록 3,000

○황금맛찰 옥수수 홍보 2,000

1,500원 * 5,000매

300,000원 * 4명 * 1회

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○종자생산시설 유지보수 2,000

206 재료비 11,900 0 11,900

01 재료비 11,900 0 11,900

○지력증진용 녹비작물 900

○옥수수생산 및 지력증진 퇴비

11,000

300,000원 * 3종

220,000원 * 50톤

207 연구개발비 8,000 0 8,000

03 시험연구비 8,000 0 8,000

○종자생산포장 운영재료 4,000

○특화작물시험포 운영재료 4,000

301 일반보상금 2,000 0 2,000

09 행사실비보상금 2,000 0 2,000

○종자 채종 농가교육 참가보상

2,00010,000원 * 40명 * 5회

401 시설비및부대비 185,000 0 185,000

01 시설비 185,000 0 185,000

○종자 생산 하우스 설치 99,000

○종자 생산시설 진입로 조성 35,000

○종자 생산시설 암반관정 설치 32,000

○종자 생산시설 울타리 설치 19,000

402 민간자본이전 9,000 0 9,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,000 0 9,000

○옥수수 신품종 종자생산 농가시범

9,0003,600,000원 * 5ha * 50/100

행정운영경비(농업기술센터) 670,372 706,895 △36,523

인력운영비(농업기술센터) 587,865 629,128 △41,263

인건비(농업기술센터) 587,865 629,128 △41,263

101 인건비 587,865 629,128 △41,263

03 무기계약근로자보수 587,865 534,523 53,342

○기상관측 인부 45,347

-인부임(1명) 45,347

○농기계 수리보조 인부 425,377

-인부임(8명) 424,257

-농기계수리원 작업복 1,12070,000원 * 8명 * 2회



부서: 농업기술센터

정책: 행정운영경비(농업기술센터)

단위: 인력운영비(농업기술센터) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○우렁이양식장 및 지역농업개발센터 인부 78,237

-인부임(2명) 78,237

○청사관리인부 38,904

-인부임(1명) 38,904

기본경비(농업기술센터) 82,507 77,767 4,740

기본경비(농업기술센터) 82,507 77,767 4,740

201 일반운영비 63,619 58,879 4,740

01 사무관리비 54,019 51,879 2,140

○신문 구독료 2,952

-중앙신문 540

-지방신문 2,160

-지역신문 252

○일직비 14,040

○기본수용비 17,328

○기본급량비 19,699

15,000원 * 3부 * 12월

15,000원 * 12부 * 12월

7,000원 * 3부 * 12월

60,000원 * 2명 * 117일

02 공공운영비 9,600 7,000 2,600

○전화요금 4,800

○우편요금 4,800

400,000원 * 12월

400,000원 * 12월

202 여비 8,508 8,508 0

01 국내여비 8,508 8,508 0

○농업기술센터 관리업무 추진 5,508

-농업기술센터소장 3,024

-기술담당관 2,484

○농업기술센터 관외출장 여비 3,000

203 업무추진비 10,380 10,380 0

01 기관운영업무추진비 3,000 3,000 0

○농업기술센터소장 기관운영업무추진비 3,000

02 정원가산업무추진비 1,872 1,872 0

○직원 사기진작 경비

1,87240,000원 * 52명 * 90/100

04 부서운영업무추진비 5,508 5,508 0

○농업기술센터 부서운영업무추진비

5,508510,000원 * 12월 * 90/100




